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Tato diplomová práce se zabývá posuzováním návrhu budoucí paralelní dráhy

06R/24L na letišti LKPR.

V teoretické části práce lze najít popis safety událostí, které se vyskytují na

vzletových a přistávacích dráhách, resp. v jejich blízkém okolí. Přehled obsahuje obecné

informace a názorné příklady.

Praktická část obsahuje soupis nehod a událostí, které byly použity pro posuzování

bezpečnosti návrhu. Na základě dat a statistik zpracovaných autorem se provedla

identifikace nebezpečí a rizik. Pro komplexnější přehled byly použity statistiky

a doporučení třetích stran.

Cílem práce je zhodnocení rizik a následné vypracování návrhu safety doporučení,

které by vedly ke snížení frekvence nebo závažnosti rizik.
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In this diploma thesis its author analyzes a project of the future parallel runway

06R/24L at LKPR.

General description of safety accidents and incident on runways can be found in the

theoretical part. Different facts and examples are mentioned in each paragraph.

Practical part contains several lists of accident and incidents, which were used for

estimating the safety level of the project. Afterwards identification of hazards and risks

was made using data and statistics calculated by the author. To create more overhaul

knowledge statistics produced by the third parties were used.

The aim of this thesis is to assess risks and afterwards to suggest safety

recommendations, which would lead to lowering risks’ frequency and weight.
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Seznam použitých zkratek
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LDR Landing Distance Required Požadována délka přistání

NOTAM Notice to Airman Upozornění pro piloty

NTSB
National Transportation Safety
Board

Národní výbor pro bezpečnost
v dopravě

PAX Passengers Cestující

R Right Pravý

RESA Runway End Safety Area Koncová bezpečnostní plocha

RVR Runway Visual Range Dráhová dohlednost

RWY Runway Vzletová a přistávací dráha

SRA Security Restricted Area Vyhrazený bezpečnostní prostor

TODA Take-Off Distance Available Použitelná délka vzletu

TWR Tower Věž

TWY Taxiway Pojezdová dráha

VFR Visual flight rules Pravidla pro vizuální létání
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Úvod

Letiště Václava Havla v Praze je hlavní vzdušnou bránou České republiky. Ročně

jeho služeb využije přes 10 milionů cestujících a nabízí přímá spojení do více než 130

destinací.

V současné době jsou na letišti dvě vzletové a přistávací dráhy: 06/24 a 12/30.

Díky větší délce a lepší přístrojové vybavenosti se primárně používá dráha 06/24. Tato

dráha je 3715 metrů dlouhá a může sloužit pro přílety a odlety i za velmi nízké

dohlednosti (CAT III B).

Podle Letiště Praha je hlavním důvodem výstavby nové paralelní dráhy

uspokojení rostoucí poptávky cestujících po letecké dopravě. V dnešní době dosahuje

počet pohybů letadel v provozních špičkách maximální hodnoty, kterou může jedna

dráha nabídnout. Proto se letadla musí odklánět od svých standardních příletových

a odletových tratí, aby byly dodrženy předepsané odstupy. [1]

Špičkové časy jsou velmi atraktivní pro letecké dopravce, protože je to doba

nejvyšší poptávky ze strany cestujících. Ale z důvodu chybějící kapacity nemůže Letiště

Praha vyhovět všem leteckým společnostem. Proto existují obavy, že se zájem turistů

a investorů přesune na jiné letiště, resp. do jiných měst.

Letiště se snaží navyšovat vlastní kapacitu, aby mohlo vyhovět narůstající

poptávce po letecké přepravě. Existuje několik způsobů, kterými se toho dá docílit:

- zavedení nových postupů na letišti

- rozvoj dráhového systému

Proto se už delší dobu diskutuje o nutnosti zahájení výstavby nové paralelní

dráhy 06R/24L. V současné době již existuje výkres budoucí vzletové a přistávací dráhy

včetně návrhu pojezdových drah a dalších prvků letištní infrastruktury.

Nezbytnou součástí přípravy jakéhokoliv stavebního projektu je zpracování

bezpečnostního posudku, tzv. safety studie. Tento dokument by měl obsahovat posudek

budoucího projektu a odpovědět na otázky, jestli je návrh dostatečně bezpečný, jestli

odpovídá stanoveným normám a odhalit co nejvíc nebezpečí a rizik, které se mohou

vyskytovat po uvedení budoucí dráhy do provozu.

Cílem této práce je provést safety studii návrhu budoucí paralelní dráhy 06R/24L

letiště LKPR a provozu letadel na ní.
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Při zpracování práce budou analyzovány různé kategorie safety událostí, které se

odehrály na jiných letištích světa. Z důvodu umístění budoucí dráhy blízko silnice bude

věnována zvýšená pozornost koncovým bezpečnostním plochám.

Na konci práce budou uvedena doporučení na úpravu návrhu, které by mohly

vést ke zvýšení bezpečnosti při provozu letadel na dráze 06R/24L.
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1. Projekt paralelní RWY 06R/24L a budoucí dráhový

systém jako celek

Od 70. let minulého století se počítá s tím, že s narůstajícím provozem vznikne

potřeba výstavby paralelní dráhy. Rozšíření areálu letiště, dráhového systému

a terminálového komplexu dovolí navýšit kapacitu letiště téměř na dvojnásobek.

Plánovaná vzletová a přistávací dráha by měla být paralelní vůči již existující dráze

06/24. Po její dostavbě by mělo dojít ke změně označení stávající dráhy na RWY

06L/24R. Nová paralelní dráha by dostala označení 06R/24L.

RWY 06R/24L bude umístěna jižně od hlavního odbavovacího komplexu letiště,

takzvané Odbavovací plochy Sever a tím pádem oddělí areál Sever od areálu Jih. Její

plánovanou polohu lze najít na Obrázku 1.

Obrázek 1. Umístění plánovné paralelní dráhy 06R/24L [17]

Dráhy by měly mít osovou vzdálenost 1525 metrů, což je dostačující hodnota pro

zavedení nezávislého provozu na obou dráhách. To znamená, že by obě dráhy mohly být

současně používány pro vzlety a přistání letadel, aniž by docházelo ke vzájemnému

ovlivňování, resp. ohrožování bezpečnosti provozu. [1]

Aktuálně se ale počítá s tím, že by kvůli převládajícímu západnímu směru větru

byly v provozu primárně dráhy 24R a 24L, přičemž by se dráha 24R používala pro vzlety

a dráha 24L pro přistání.
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V projektu nové paralelní dráhy se také počítá se značným rozšířením systému

pojezdových drah. Dráha 06R/24L bude mít celkem 13 exitů (K1 až K13), z nichž

6 budou TWY pro rychlé odbočení a budou napojeny na dvě paralelní pojezdové dráhy

TWY M1 a TWY M2.

Mezi další záměry patří výstavba nových odmrazovacích ploch a nového

hangáru G, který bude umístěn hned vedle již existujícího hangáru F. Také dojde

k úpravě obslužných pozemních komunikací vedoucích v zóně SRA a také komunikace,

která nyní vede podél vnější strany plotu na východní straně letiště. Nově by mohla

v úseku mezi Terminálem 3 a hangárem F vést pod zemí.

Další důležitou stavbou, která se bude realizovávat současně s rozšířením

dráhového systému, je prodloužení budovy Terminálu 2 jižním směrem. Kapacita

terminálu by byla zvětšena o dalších zhruba 10 gatů, což by znamenalo značné navýšení

počtu východů k letadlům. Kvůli navýšení kapacity terminálu bude potřeba přizpůsobit

kapacitu přepážek check-inu a security. [2]

Kvůli nové dráze bude potřeba upravit nejenom letištní infrastrukturu, ale

i silnice vedoucí v blízkosti letiště. Rychlostní silnice R6 v úseku blízko obce Hostivice

povede v tunelu, protože půdorys silnice kříží dráhu 06R/24L v místě napojení TWY K2

na RWY. Návrh RESA před prahem dráhy 24L kříží rychlostní silnici R7, která navazuje

na Pražský okruh (rychlostní silnici R1). Ale v tomto případě se tento konflikt vyřeší

jinak než pomocí tunelu. Problematice blízkosti silniční komunikace a budoucí vzletové

a přistávací dráze budou věnovány kapitoly 4.1 a 5.1.

V budoucnu se počítá s prodloužením Pražského okruhu a výstavbou severního

obchvatu Prahy. Jedna z navrhovaných tras severního obchvatu by měla začínat právě

v blízkosti nové dráhy. Proto by byla silnice R1 odkloněna východním směrem a vznikla

by mimoúrovňová T-křižovatka (napojení R7 na R1). Odklonění silnice by poskytlo

dostatečný prostor pro zřízení RESA. Vzájemnou polohu RESA a silnic R1 lze najít

v příloze E.

Po dokončení výstavby dojde k navýšení kapacity dráhového systému, které


[…]


dráhového systému.
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Příloha A. Tabulka Runway Overrun

Zdroje: [4] [5] [8]

Rychlost Škody

č. datum letadlo společnost druh město stát číslo délka podélná příčná vyjetí (kt) na letadle Počasí Posádka Technika RWY

1 29.3.2013 A321 Air Mediterranee PAX Lyon Francie 36L 4000 300 -30 N/A L ušpiněné

2 24.1.2005 B747 Atlas Air cargo Düsseldorf Německo 23L 3192 90 +5 N/A L

3 13.12.2002 DC8 Arrow Air cargo Singapore Singapore 20R 3260 300 N/A N/A L

4 22.9.1999 B744 Qantas PAX Bangkok Thajsko 21L 3150 320 +18 88 L

5 4.12.2010 Tu 154M Dagestan Airlines PAX Moskva Rusko 32R 3794 800 -150 117 L zničeno

Domodedovo

6 6.11.2010 A321 Ural Airlines PAX Ekaterinburg Rusko N/A 3004 30 N/A N/A L ušpiněné

7 9.7.2009 A310 S7 PAX Irkutsk Rusko 30 3565 310 N/A 98 L

8 20.11.2012 Tu 204 Red Wings PAX Novosibirsk Rusko 25 3600 300 N/A N/A L

9 30 12 2012 Tu 204 Red Wings PAX Moskva Rusko 19 3060 320 +20 111 L zničeno

Vnukovo

10 16.9.2011 E190 TAME PAX Quito Ekvádor 17 3125 275 +50 N/A L zničeno

11 16.6.2014 MD-82 Far Eastern PAX Kinmen Taiwan 06 3001 30 N/A N/A L ušpiněné

12 22.12.2009 B738 American Airlines PAX Kingston Jamajka 12 2716 70 N/A N/A L zničeno

13 25 5 2008 B747 Kallita Air cargo Brusel Belgie 20 2984 330 +30 72 TO zničeno

14 2 8 2005 A340 Air France PAX Toronto Kanada 24L 2 743 300 0 86 L zničeno

15 24.5.2013 A320 Air VIA PAX Varna Bulharsko 09 2500 270 -30 N/A L malé škody

16 1.6.1999 MD-82 American Airlines PAX Little Rock USA 4R 2515 125 N/A 97 L zničeno

17 14.2.2011 B739 Lionair PAX Pekanabaru Indonésie 36 2600 5 0 N/A L ušpiněné

18 15.2.2011 B739 Lionair PAX Pekanabaru Indonésie 36 2600 20 +30 N/A L ušpiněné

19 6.4.2012 B734 Globus PAX Rostov Rusko 04 2500 100 N/A N/A L rozbitá světla

20 12.1.2013 A319 Sibir PAX Rostov Rusko N/A 2500 68 N/A N/A L

21 11.6.2011 A319 Rossia PAX Rostov Rusko N/A 2500 100 N/A N/A L

22 23.7.2011 B737 Utair PAX Rostov Rusko N/A 2500 100 N/A N/A L

23 1.12.2012 B738 Jakutia PAX Rostov Rusko N/A 2500 80 N/A N/A L

24 31.8.1999 B737 LAPA PAX Buenos Aires Argentina 13 2100 650 N/A 150 TO

25 5.8.2013 MD-88 Onur Air PAX Groningen Nizozemsko 23 2500 100 N/A 75 TO

(Eelde)

26 19.6.2014 E145 China Eastern PAX Changzhi Čína 01 2600 300 N/A N/A L ušpiněné

27 24.11.2010 B738 N/A PAX Hobart Austrálie 12 2251 5 N/A N/A L ušpiněné

28 25.8.2013 B738 Travel Service PAX Pardubice ČR 27 2500 156 -90 51 L ušpiněné

29 16.10.2012 CRJ7 Air France PAX Lorient Francie 25 2230 200 +10 N/A L malé škody

30 29.12.2010 B757 American Airlines PAX Jackson Hole USA 19 1920 223 N/A N/A L ušpiněné

31 17.6.2007 A320 TAM PAX Sao Paulo Brazíle 35L 1940 240 -150 90 L

32 24.3.2010 B727 Cargojet Airways cargo New Brunswick Kanada 06 1850 340 N/A 50 L

33 30.5.2008 A320 TACA PAX Tegucigalpa Honduras 02 1863 120 N/A 54 L zničeno

34 5.3.2000 B733 Southwest PAX Burbank USA 08 1768 150 +50 32 L zničeno
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Příloha B. Tabulka Runway Undershoot

Zdroje: [4] [5] [8]

č. datum letadlo společnost druh letiště město stát číslo délka

1 říjen 2002 B747 N/A N/A ONT Los Angeles USA 26L 3109 14 chyba posádky

2 17.1.2008 B772 British Airways PAX LHR London UK 27L 3660 330 chyba techniky

3 24.9.2010 A319 Wind Jet PAX PMO Palermo Itálie 07 3326 367 chyba posádky, chybné mapy

špatné počasí

4 6.7.2013 B772 Asiana Airlines PAX SFO San Francisco USA 28L 3469 100 chyba posádky

5 14.4.2015 A320 Asiana Airlines PAX HIJ Hiroshima Japonsko 28 3000 148 TBA

6 9.1.2007 Jetstream Peace Air Ltd. PAX YXJ Fort St. John USA 29 2106 97 chyba posádky

3112

* před práhem dráhy

RWY
PříčinaBod dotyku* (m)

Let Místo
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Příloha C. Tabulka Runway Incursion
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Příloha D. Tabulka Runway Confusion
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Příloha E. Poloha letadel po Runway Overrun (RWY 06R)
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Příloha F. Poloha letadel po Runway Overrun (RWY 24L)
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Příloha G. Poloha letadel po Runway Undershoot (RWY 24L)
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Příloha H. Poloha letadel po Runway Undershoot (RWY 06R)