## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Safety studie provozu letadel na RWY 06R/24L LKPR
Jméno autora: Bc. Oleksandr Dorovskyy
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Ondřej Schaumann, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Silesia Air, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadané téma svou náročností odpovídá požadavkům na rozsah a úroveň diplomové práce. Diplomant je při zpracování v řadě ohledů nucen vycházet z dílčích výsledků rozborů třetích stran, protože ze své pozice nemůže mít k dispozici zcela vyčerpávající soubor zdrojových podkladů a praktických zkušeností k řešenému tématu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce v zásadě splňuje všechny body předloženého zadání. Drobná výhrada spočívá ve skutečnosti, že v práci jsou zohledněny především nejzávažnější typy událostí (accident), přičemž zadání lze chápat i v širší rovině, tedy s ohledem na události nižší kategorie závažnosti (serious incident, major incident, případně significant incident). Tato výhrada však nemá zásadní dopad na diplomantem předložené závěry a doporučení.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolená metoda řešení, tj. analýza dřívějších událostí sledovaného typu na letištích podobných charakteristik a jejich aplikace na RWY, která je předmětem studie, je správná a představuje jeden z klasických přístupů k řešení tohoto problému.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant vychází v úvodní části poněkud jednostranně zejména z předpokladů Českého Aeroholdingu, a.s. (potažmo Letiště Praha, a.s.) které však nelze bezvýhradně přejmout – nicméně ověření platnosti všech přejetých předpokladů by značně překračovalo rámec této práce. Diplomant občas nevhodně zaměňuje některé podstatné termíny, např. „nehoda“ a „událost“ – tyto pojmy je třeba zásadně odlišovat, protože se v důsledcích nepřekrývají. V práci lze nalézt i několik spíše „popularizačních“, tedy mírně zjednodušených tvrzení, ale celková odborná úroveň je velmi dobrá.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce a v oblasti jazykové úrovně lze práci vytknout drobné nedostatky, pramenící zejména ze skutečnosti, že jazyk, ve kterém je práce zpracována není mateřským jazykem diplomanta. Větší důslednost bych doporučil věnovat zejména oblasti zpracování použitých zkratk, případně českých ekvivalentů odborných termínů uvedených v angličtině (přestože se jejich anglická forma v běžné praxi užívá rovnocenně).

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Zvolené zdroje hodnotím jako správné a jejich rozsah a relevance odpovídá potřebám práce. Citace jsou korektní a vlastní dílčí výsledky jsou zřetelně odlišeny od převzatých výstupů. Možnosti vytěžení požitých zdrojů, případně rozšíření o další zdroje (např. vhodná data ŘLP ČR, potažmo ÚZPLN) však nepovažuji za zcela vyčerpané. Bibliografické citace jsou provedeny bezvadně.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Oceňuji užití metody přímých rozhovorů s potenciálními uživateli nové dráhy, kterou diplomant kompenzoval nedostatek vlastních praktických zkušeností s řešenou problematikou. Úroveň závěrečných, zejména grafických výstupů hodnotím jako vysokou a přímo použitelnou v procesu přípravy výstavby paralelní dráhy.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomová práce je zpracována v souladu s předloženým zadáním, po úvodním představení konceptu paralelní dráhy se zabývá vymezením základních „Safety“ událostí v provozu RWY na základě dřívějších událostí u nás i ve světě. Je provedeno zhodnocení vybraných aspektů událostí pomocí základního statistického aparátu s důrazem na možné příčiny a zhodnocení rizik paralelního dráhového systému na letišti LKPR. Závěrem a hlavním praktickým výstupem práce jsou některá doporučení a přehledné grafické vyhodnocení poloh letadel u vybraných událostí v projekci na navrhovanou podobu paralelní dráhy. Určitou slabinou práce je omezení na ty nejzávažnější typy událostí (co do důsledků), případně jejich nejasné rozlišení od událostí nižší kategorie závažnosti (nehoda/incident).

Práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující dotazy:

1. Uveďte faktory determinující minimální bezpečnou osovou vzdálenost paralelních vzletových a přistávacích drah.
2. Určete, které z Vámi určených rizik, potažmo Safety událostí jsou typičtější pro paralelní konfiguraci drah, ve srovnání s různoběžnými dráhami.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 4.6.2015

Podpis: